
   

  

 

 

 

 

 

 
D eliberazione n._________ 
 
Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 

Oggetto: Autorizzazione variazione prezzi di cui alla Deliberazione n. 1073 del 27.07.2020 e s.m.i., relativo all’affidamento 

della fornitura di gas medicinali, gas medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio, gas tecnici, gas speciali e relativi servizi 

integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full-risk, per la durata di cinque anni. Operatore Economico Air Liquide 

Sanità Service S.p.A. Spesa complessiva variazione prezzi mensile € 3.985,16664 + IVA. 

PDEL/2023/1525LP 

_________________________________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione 

per la consultazione.  

Il Direttore Generale    Dott.ssa Agnese Foddis 

 
Coadiuvato 

dal Direttore Amministrativo  Dott. Ennio Filigheddu 

dal Direttore Sanitario      Dott. Raimondo Pinna 

   S.C. Affari Generali  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS 

SI X     NO □          

Su proposta della SC Acquisizione Beni, Servizi ed Economato; 

 
Richiamato l’atto deliberativo n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide Massacci, 

Responsabile del Settore “Area Acquisti di Beni Sanitari e Servizi/Liquidazione Fatture”; 

Premesso che con Deliberazione n. 1073 del 27.07.2020, successivamente rettificata con atti n. 1491 del 

13.11.2020 e n. 1176 del 25.10.2021, questa Amministrazione ha recepito l’aggiudicazione dell'ATS 

Sardegna n. 105 del 23.10.2019, ordine al Lotto 6, relativa all'affidamento della fornitura di gas 

medicinali, gas medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio, gas tecnici, gas speciali e relativi servizi 

integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full-risk”, in favore della ditta Air Liquide Sanità 

Service S.p.A., per la durata di cinque anni e per una spesa complessiva pari ad € 3.985.166,64 oltre 

Iva di Legge; 

Premesso che con nota in data 25.05.2023, agli atti del Servizio, l’Operatore Economico Air Liquide Sanità Service 

S.p.A. presentava un’istanza di revisione dei prezzi del contratto di cui alla Deliberazione n. 1073 del 

27.07.2020 e s.m.i., su tutto il listino, relativa alla fornitura di gas medicinali, gas medicali/dispositivi 

medici, gas di laboratorio, gas tecnici, gas speciali, e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di 

manutenzione full-risk motivata dalle numerose criticità degli eventi legati al contesto economico e 

geopolitico internazionale il cui andamento è rappresentato dagli indici ISTAT, trasmettendo al contempo 

la documentazione attestante i maggiori costi sostenuti in relazione alla fornitura in argomento; 

 

 

 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1424

luisanna.perra
Font monospazio
18.10.2023

luisanna.perra
Font monospazio
18.10.2023



   

  

 

 

 

 

 

 

Segue delibera n. _______________del __________________ 

 

Richiamato l’art. 11 del Capitolato di gara, il quale recita ‘‘In materia di Revisione prezzi trovano applicazione le 

disposizioni di cui all’art. 12 del CGA approvato con delibera del Direttore Generale dell’ATS n°495/2017. 

In particolare i prezzi che risulteranno dall'aggiudicazione della gara resteranno fissi e invariabili per il 

primo biennio contrattuale. I prezzi potranno poi essere sottoposti a revisione nei termini di cui all'art. 

106 del D.lgs. 50/2016, con cadenza annuale. Le revisioni dovranno essere operate, sulla base di 

apposita istruttoria condotta dalle varie Aziende sanitarie Regionali in contraddittorio con il Fornitore. 

Per il calcolo della R.P. sarà utilizzato l'indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per famiglie di 

operai ed impiegati in Italia, al netto dei tabacchi (indice F.O.I.); la variazione dell'indice Istat sarà 

calcolata in riferimento ai dodici mesi precedenti l'istruttoria. In ogni caso le ASSL si riservano di 

effettuare opportune indagini di mercato finalizzate all’eventuale approvazione della revisione dei prezzi. 

La Ditta Aggiudicataria dovrà presentare richiesta motivata e documentata di revisione prezzi all' ASSL 

capofila, entro il termine di mesi 6 (sei) dalla scadenza annuale. Restano salve le condizioni migliorative 

eventualmente praticate dalla Ditta Aggiudicataria anche in sede di rinnovo. In caso di rinnovo biennale 

del contratto, i prezzi resteranno fissi e invariabili per l'intero biennio’’; 

Considerato che con nota prot. n. 13708 del 03.08.2023, agli atti del servizio, il Delegato Responsabile della S.C. 

Acquisizione Beni, Servizi ed Economato, al fine di garantire la continuità assistenziale, ha proposto una 

variazione dei prezzi del 6% ricalcolata in base all’indice Foi del mese di Giugno 2023; 

Acquisita la nota con cui la Ditta Air Liquide Sanità Service S.p.A., alla luce di quanto esposto sopra, ha accettato 

la variazione dei prezzi del 6% ricalcolata in base all’indice Foi del mese di Giugno 2023; 

Richiamato l’art. 106 comma 1, lett. “c” del D. Lgs. n. 50/16, secondo cui ‘‘le modifiche, nonché le varianti, dei 

contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP e che gli stessi possono essere 

modificati senza una nuova procedura di affidamento, ove la necessità di modifica sia determinata da 

circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice e che non venga alterata la 

natura generale del contratto’’; 

Ritenuto pertanto di dover autorizzare, al fine di garantire la continuità assistenziale, in favore della Ditta Air 

Liquide Sanità Service S.p.A., la variazione dei prezzi del 6%, ricalcolata in base alla variazione 

dell’indice Foi del mese di Giugno 2023, della fornitura di cui alla Deliberazione n. 1073 del 27.07.2020 

e s.m.i., con decorrenza dal 01.07.2023, come di seguito indicato: 

 

Lotto Codice Cig Importo di aggiudicazione 5 Anni 
+ IVA 

Importo mensile di 
aggiudicazione + IVA 

Variazione del prezzo unitario 
del 6% ricalcolata in base alla 
variazione dell’indice Foi del 

mese di Giugno 2023 

 
6 

 
837475499F 

 
€ 3.985.166,64 

 
€ 66.419,444 

 
€ 3.985,16664 

  

Visto                       il D. Lgs. n. 50/16; 

Con       il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1424

luisanna.perra
Font monospazio
18.10.2023



   

  

 

 

 

 

 

 

 

Segue delibera n. _______________del __________________ 

 

D E L I B E R A  

 

1. di autorizzare, al fine di garantire la continuità assistenziale, in favore della Ditta Air Liquide Sanità Service S.p.A., 

la variazione dei prezzi del 6%, ricalcolata in base alla variazione dell’indice Foi del mese di Giugno 2023, della 

fornitura di cui alla Deliberazione n. 1073 del 27.07.2020 e s.m.i., con decorrenza dal 01.07.2023, come di seguito 

indicato: 

 
 

Lotto Codice Cig Importo di aggiudicazione 5 Anni 
+ IVA 

Importo mensile di 
aggiudicazione + IVA 

Variazione del prezzo unitario 
del 6% ricalcolata in base alla 
variazione dell’indice Foi del 

mese di Giugno 2023 

 
6 

 
837475499F 

 
€ 3.985.166,64 

 
€ 66.419,444 

 
€ 3.985,16664 

 

2. di dare atto che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del presente atto, 

ai sensi dell’art. 32, comma 13 del D. Lgs. n. 50/2016; 

3. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario all’emissione dei relativi ordini di pagamento, a seguito di 

presentazione dei giustificativi recanti l’attestazione di regolarità della fornitura da parte degli Uffici competenti. 

 

 

 

  Il Direttore Generale 
                   Dott.ssa Agnese Foddis 

 
 
 
 
 
 

 
         Il Direttore Amministrativo                           Il Direttore Sanitario                     
           Dott. Ennio Filigheddu                                      Dott. Raimondo Pinna 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Delegato Resp. della SC ABSE Dott. Davide Massacci 

Estensore Dott.ssa Laura Pisano 

luisanna.perra
Font monospazio
1424

luisanna.perra
Font monospazio
18.10.2023


		2023-10-12T11:11:37+0200
	LAURA PISANO


		2023-10-12T12:59:15+0200
	MSSDVD76L20H118R/6200950009038002.pjDn5rbQ+2ww+OnH5EjDWerZmeM=


		2023-10-12T14:36:42+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-10-17T17:47:43+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-10-18T12:51:47+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-10-18T13:58:24+0200
	PERRA LUISANNA




